[bookmark: _GoBack]SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGÔ GIA TỰ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tổ  Ngoại Ngữ - Năm học 2018 – 2019

Căn cứ Công văn số 2654/GDĐT-TrH ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018-2019;
Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2018 - 2019 của Trường THPT Ngô Gia Tự;
Tổ Anh Văn xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2018 - 2019 như sau :
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Bối cảnh năm học
· Năm học 2017 - 2018 nhà trường đã có nhiều cố gắng ổn định nề nếp hoạt động. Thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục. Đầu tư cho các hoạt động giáo dục ngoài lớp học và ngoài nhà trường, nâng cao hiệu quả các hoạt động văn thể mỹ, giáo dục toàn diện cho học sinh.
2. Thuận lợi
· [bookmark: _Toc400373674][bookmark: _Toc400374251][bookmark: _Toc400374493][bookmark: _Toc400374708]Giáo viên và nhân viên của trường có tinh thần trách nhiệm, vượt khó, quan tâm đến lợi ích chung, quan tâm đến sự phát triển của trường.
· Nhà trường nhận được sự quan tâm và ủng hộ tích cực từ lãnh đạo ngành giáo dục và lãnh đạo của địa phương.
· [bookmark: _Toc400373678][bookmark: _Toc400374255][bookmark: _Toc400374497][bookmark: _Toc400374712]Nhà trường có được sự hỗ trợ tích cực từ phía Ban đại diện cha mẹ học sinh và lực lượng cựu học sinh.
3. Khó khăn
· [bookmark: _Toc400373680][bookmark: _Toc400374257][bookmark: _Toc400374498][bookmark: _Toc400374713]Điều kiện sống của giáo viên có nhiều khó khăn. Nhiều thầy cô phải đi dạy xa ảnh hưởng đến sức khoẻ và kết quả công tác.
· [bookmark: _Toc400373681][bookmark: _Toc400374258][bookmark: _Toc400374499][bookmark: _Toc400374714]Chất lượng chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ chưa đồng đều.
· [bookmark: _Toc400373682][bookmark: _Toc400374259][bookmark: _Toc400374500][bookmark: _Toc400374715]Đầu vào của học sinh thấp, mặt bằng kiến thức mới gần đạt mức trung bình so với mặt bằng chung của toàn thành phố. Tinh thần, thái độ, động cơ học tập của học sinh có nhiều hạn chế.
· [bookmark: _Toc400373683][bookmark: _Toc400374260][bookmark: _Toc400374501][bookmark: _Toc400374716]Cuộc sống mưu sinh của nhiều học sinh trong địa bàn còn quá nhiều khó khăn dẫn đến ảnh hưởng kết quả học tập, rèn luyện.
· Nhiều phụ huynh có gia cảnh khó khăn nên không phối hợp được với nhà trường trong công tác giáo dục học sinh.
4. Tình hình đội ngũ năm học 2018 - 2019
· 40% giáo viên trong Tổ là giáo viên mới ra trường, bổ sung cho đội ngũ giáo viên về hưu.
· Lực lượng giáo viên trẻ, năng động, nhưng cần có thời gian trải nghiệm thực tế, bổ sung kinh nghiệm giảng dạy, nắm bắt tâm lý học sinh để có đạt hiệu quả cao trong giảng dạy.

	STT
	Họ và tên
	Trình độ
	Đạt chuẩn
	Chuyên Môn

	1
	Trần Thị Tuyết Trinh
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	2
	Hà Vũ Như phượng
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	3
	Lê Thúy Hằng
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	4
	Nguyễn Thị Tú Trâm
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	5
	Trần Thị Ngọc Trâm
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	6
	Nguyễn Thị minh Hiền
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	7
	Hồ Thanh Thủy
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	8
	Nguyễn Thị Thương Thương
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	9
	Nguyễn Đình Nguyên
	ĐH
	X
	tiếng Anh

	10
	Trần Lâm Ngân Vi
	ĐH
	X
	tiếng Anh

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC
1. Xây dựng Kế hoạch dạy học theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông:
· Nhằm rèn luyện, nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ.
· Nâng cao tỷ lệ tốt nghiệp đạt trên trung bình của bộ môn tiếng Anh.
2. Thực hiện đúng và đủ theo kế hoạch của Tổ
3. Thực hiện dạy học theo chủ đề tích hợp:  (không có)
4. Dạy học 2 buổi/ ngày: theo kế hoạch của Nhà trường và thực hiện đầy đủ theo kế hoạch giảng dạy của Tổ.
5. Dạy học với giáo viên nước ngoài: theo kế hoạch của Ban Giám hiệu thỏa thuận với phụ huynh.
6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy
· Sử dụng các phần mềm hổ trợ phù hợp với năng lực của học sinh.
· Sử dụng bảng tương tác trong 1 số tiết dạy một cách phù hợp, hiêu quả.
· Sử dụng  “Trường học kết nối” trong công tác giảng dạy cũng như liên hệ với HS và PH.
5. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:
· Thường xuyên kiểm tra kiến thức học sinh bằng hình thức kiểm tra đầu giờ, cuối giờ, củng cố kiến thức đã học và kiểm tra đầy đủ các bài viết 15’, 45’
· Luôn giao bài tập về nhà sau mỗi buổi học, nhằm tập cho học sinh sẵn sàng bước vào tiết học với tinh thần học tập nghiêm túc.
6. Đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn:
· Tránh hình thức hội họp lề mề, mất thời gian, không hiệu quả.
· Áp dụng triệt để công nghệ thông tin
III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên
· Giáo viên phải luôn có thái độ, lời lẽ đúng mực sư phạm đối với đồng nghiệp, phụ huynh và học sinh.
· Luôn bình tỉnh, uốn nắn, giáo dục học sinh. Động viên khuyến khích khả năng tự học, tự rèn luyện trong học sinh.
2. Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học bộ môn, hạn chế học sinh yếu kém .
3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.
a) Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
· Học phải đi đôi với hành. Xây dựng môi trường: học mà chơi, chơi mà học.
b) Về bồi dưỡng học sinh giỏi
· Mỗi giáo viên phải dạy khá nhiều tiết trong tuần, đa số học sinh đầu vào có điểm tiếng Anh rất thấp nên chưa thực hiện được công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.
c) Về phụ đạo học sinh yếu
· Sẽ cố gắng thực hiện trong năm học mới, tuy nhiên mỗi tuần học sinh đã học từ 6 đến 8 tiết tiếng Anh, thời khóa biểu khá dầy nên tăng thêm giờ phụ đạo e rằng quá tải.
4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên.
· Khuyến khích tinh thần tự rèn luyện, tự học hỏi là chính vì đa số giáo viên đều được theo học khóa nâng chuẩn của Sở GD tổ chức.
5. Tham gia đầy đủ các Hội thi, hoạt động chuyên môn trường, Cụm, ngành tổ chức.
6. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, đánh giá phân loại đội ngũ giáo viên.
7. Hoạt động chuyên môn khác
· Tổ chức các chuyến đi trải nghiệm thực tế với kinh phí tự túc, nhằm tạo sự đoàn kết gắn bó giữa giáo viên trong tổ.
V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT
· Trang thiết bị: Nhà trường hổ trợ cho GV chấm bài kiểm tra trắc nghiệm trong lớp bằng máy.
· Đối tượng học sinh của trường, đặc biệt là tiếng Anh đa số là trung bình yếu, nên 1 tuần học 8 tiết tiếng Anh chỉ phù hợp với đối tượng các lớp nâng cao tiếng Anh mà thôi.
Trên đây là kế hoạch năm học 2018-2019 nhằm thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường của Tổ Anh Văn

HIỆU TRƯỞNG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 8 năm 2018
Tổ trưởng

                          Trần Thị Tuyết Trinh

	Đính kèm:
- Kế hoạch Thực hiện chương trình chi tiết
- Đăng ký thi đua …
- ..
- …
- …